
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 346/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 346/2018, CUITÉ – QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMRO DE 2018 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

PORTARIA N° 554/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

              Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 

 OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o servidor LINCOLN RODRIGUES RIBEIRO, 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, matrícula nº 2018164, 
como Gestor do Contrato nº 0166/2018, celebrado com o Sr. JOSE GILVANIO 

DE SOUZA SILVA. 

 
 Art. 2º - Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 07 de Novembro de 2018.  
 

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Novembro de 2018. 

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 555/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

               Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 

 OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º-DESIGNAR o servidor JOSE FABIANO DA ROCHA SILVA, 

Chefe de Gabinete, matrícula nº 17126, como Gestor do Contrato nº 0167/2018, 
celebrado com a empresa GIUSEPE RAMON ALVES DOS SANTOS ME. 

 

 Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 07 de Novembro de 2018.  

   
 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Novembro de 2018. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 556/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE  2018 
 

              Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 
 OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º-DESIGNAR o servidor FABIO NASCIMENTO SILVA, 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, matrícula nº 17131, como 

Gestor do Contrato nº 0168/2018, celebrado com a empresa CWC 

DISTRIBUIDORA LTDA. 
 

 Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 
c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 07 de Novembro de 2018.  

   

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 557/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

              Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 

 OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º-DESIGNAR o servidor LINCOLN RODRIGUES RIBEIRO, 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, matrícula nº 2018164, 
como Gestor do Contrato nº 0165/2018, celebrado com o Sr. MARCELO DOS 

SANTOS SOUZA. 

 
Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, c/c 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 07 de Novembro de 2018.  

  

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 346/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 558/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
               RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal HILDIMAR FIALHO 

MIRANDA, ocupante da função de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2015/2016, a serem gozadas no período de 12/11/2018 a 11/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 12 de novembro de 2018. 
 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 559/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
              RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ DOS SANTOS 

LOPES, ocupante da função de Gari Coleta, lotado na Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2015/2016, a serem gozadas no período de 22/11/2018 a 

21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 560/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

               RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal MARCOS COSTA 

RAMO, ocupante da função de Limpador de Mato, lotado na Secretaria Municipal 

de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 22/11/2018 a 

21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 561/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

              RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOÃO VITÓRIA 

RIBEIRO, ocupante da função de Gari Coleta, lotado na Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 22/11/2018 a 

21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 562/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

              RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal WANCERLON 

MACÊDO, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 
exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 05/11/2018 a 04/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 05 de novembro de 2018. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 563/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 346/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
               RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ROSINETE ARAÚJO DE 

ANDRADE, ocupante da função de Gari, lotada na Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 22/11/2018 a 
21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 564/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

              RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOÃO GUTEMBERG 

CARDOSO RIBEIRO, ocupante da função de Gari Coleta, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 

22/11/2018 a 21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cuité, em 14 de novembro de 2018. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 565/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

               RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal DIOCLEBIO DA COSTA 

MECEDO, ocupante do cargo de Monitor do Serviço de Convivência, lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 

22/11/2018 a 21/12/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 566/GAPRE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

               RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal DAMIANA OLIVEIRA 

DA SILVA GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 20/11/2018 a 

19/12/2018. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 14 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 567/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a Interrupção de Licença para Tratar de Interesses 

Particulares e toma outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão,  

Considerando finalmente, despacho expedido pela Secretaria Municipal 
de Administração dispondo sobre a concessão, visto preencher os preceitos legais 

na Legislação Municipal,  

 
               RESOLVE: 

 

Art. 1º - INTERROMPER a Licença Para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida através da Portaria nº 545/2016, em 07 de julho de 2016, 

da servidora municipal SAMARA RANGEL PEIXOTO CARTAXO, ocupante 

da função de Enfermeira, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, tendo gozado 
da referida licença  02 (dois) anos, 04(quatro) meses e 14 (quatorze) dias.   

    

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 16 de novembro de 2018. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

